
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
У’ . /О , JNfo

Г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 27 апреля 2010 года № 68

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с законодательством Российской 
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 27 апреля 2010 года № 68 «О порядке выплаты социального пособия на 
погребение в Чеченской Республике» (в редакции постановлений 
Правительства Чеченской Республики от 2 мая 2012 года № 67, от 6 августа 
2013 года № 207, от 15 декабря ,2014 года № 231, от 3 ноября 2015 года № 217, 
от 26 декабря 2019 года № 280) (далее -  Постановление) изменение, изложив 
пункт 3 в следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности 
исполнительного органа Чеченской Республики в области социальной 
защиты населения.».

2. Порядок выплаты социального пособия на погребение в Чеченской 
Республике, утвержденный Постановлением, изложить в новой редакции 
согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и 
подлежит официадьйШ|®4^публикованию.

Председател М.Х. Даудов

\\172.1б.1.3\Аао\ОТО̂ ^Дрк< 1024^1оспшовпснмЧ}9.09.0 внес WM в 68 (202)*'08.docx



иложение
оетановлению Правительства

еченской Республики

Порядок
выплаты социального пособия на погребение в Чеченской Республике

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
Закона Чеченской Республики от 8 декабря 20Q6 года № 44-РЗ 
«О погребении и похоронном деле в Чеченской Республике» и устанавливает 
правила выплаты социального пособия на погребение в случае, если 
погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, 
иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, 
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, не 
подлежавшего обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не 
являвшегося пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по 
истечении 154 дней беременности (далее соответственно -  гражданин, 
социальное пособие на погребение).

Выплата социального пособия на погребение осуществляется 
государственным казенным учреждением «Отдел труда и социального 
развития» (далее -  орган социальной защиты населения) по последнему 
месту жительства умершего (при отсутствии места жительства -  по месту 
государственной регистрации смерти) за счет средств бюджета Чеченской 
Республики,

2. Органы социальной защиты ежеквартально до 15 числа последнего 
месяца квартала подают в Министерство труда, занятости и социального 
развития Чеченской Республики (далее -  Министерство) прогнозную заявку 
на осуществление выплаты социального пособия на погребение (далее -  
прогнозная заявка).

3. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления в 
соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка прогнозных заявок подает в 
Министерство финансов Чеченской Республики сводную прогнозную заявку.

4. Министерство финансов Чеченской Республики на основании 
сводной прогнозной заявки в установленном порядке до 1 числа месяца, 
следующего за кварталом, доводит объемы финансирования до 
Министерства в пределах свободного остатка средств на едином счете 
бюджета Чеченской Республики.

5. Министерство в течение одного рабочего дня со дня поступления в 
соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка денежных средств производит 
перечисление указанных средств на счета органов социальной защиты.

%l72.l6.l.3VwoNOTO/^ApK*2024\nocm(OBnCHHAV09.09.0  ВНСС и ш  •  №  68 (20Z)>4l8.docx



6. Орган социальной защиты осуществляет выплату социального 
пособия на погребение способом, определенным гражданином в заявлении о 
назначении социального пособия на погребение или получении выписки о 
выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению:

путем зачисления сумм социального пособия на погребение на счет 
гражданина, открытый в кредитной организации;

через организацию федеральной почтовой связи путем вручения 
суммы социального пособия на погребение гражданину в кассе организации 
федеральной почтовой связи, осуществляющей доставку социального 
пособия на погребение.

7. Перечисление социального пособия на погребение на счет 
гражданина, открытый в кредитной организации, осуществляется органом 
социальной защиты в день принятия решения о назначении и выплате 
социального пособия на погребение.

8. Выплата социального пособия на погребение через организацию 
федеральной почтовой связи осуществляется в день обращения гражданина в 
организацию федеральной почтовой связи на основании доставочного 
документа, представленного в организацию федеральной почтовой связи 
органом социальной защиты в день принятия решения о назначении и 
выплате социального пособия на погребение.

9. Информация о выплате социального пособия на погребение 
размещается органом социальной защиты в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере». Размещение указанной информации в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере» и получение указанной информации из данной 
информационной системы осуществляются в соответствии с Федеральным 
законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи».

10. Не использованные органом социальной защиты в текущем 
финансовом году остатки средств, предусмотренных на выплату социального 
пособия на погребение, подлежат возврату в бюджет Чеченской Республики 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Чеченской Республики.

11. Финансирование расходов на оплату услуг организаций 
федеральной почтовой связи по выплате социального пособия на погребение 
производится в размерах, установленных законодательством Российской 
Федерации, определяющим финансирование расходов на оплату услуг 
организаций федеральной почтовой связи.

12. Порядок и размер оплаты за банковские услуги по операциям с 
денежными средствами, предусмотренными на выплату социального пособия 
на погребение, устанавливаются соглашениями, заключаемыми между 
Министерством и кредитными организациями.



13. Расходы на доставку социального пособия на погребение
осуществляются из того же источника, из которого производится выплата.

14. Организации федеральной почтовой связи, осуществляющие 
выплату социального пособия на погребение, направляют в органы 
социальной защиты до 5 числа текущего месяца отчет о расходовании 
денежных средств на указанные цели за предшествующий месяц.

15. Контроль: за целевым использованием денежных средств,
предусмотренных на выплату социального пособия на погребение, 
осуществляется Министерством финансов Чеченской и
уполномоченными органами государственного фина1̂ ^ 1̂ яб***^8[)й^я 
Чеченской Республики.


